20. La iglesia de Santa Clara, al igual que las iglesias citadas después, San Sebastián y Santa Marta, se encuentran muy cerca entre ellas. La primera fue fundada por voluntad del rey Roberto d'Angio y de la reina Sancha, en el siglo xv. Fue completada en 1328 y consagrada en 1340. Los reyes le añadieron prontamente el gran monasterio de las clarisas, uno de los más bellos de Nápoles, y más tarde, un segundo monasterio para los frailes menores. Giotto pintó en la iglesia numerosos frescos, que, desafortunadamente, se han perdido. En la tribuna está situada la majestuosa sepultura de Roberto d'Angio, obra de Masuccio II. En la cercana Via de San Sebastián se encuentra la iglesia dedicada a este santo y otra dedicada a Santa Marta. San Sebastián remonta al año 600, cuando se construyó un monasterio masculino, que en el siglo xv pasó a monasterio femenino para las dominicas. En el decenio francés fueron expulsadas las monjas (1807) y la iglesia dedicada a usos civiles. Al final de la misma Via se encuentra la iglesia de Santa Marta, edificada por voluntad de Margarita de Durazzo, madre del rey Ladislao, en el siglo xiv. Actualmente sólo queda la puerta del antiguo edificio, el resto se debe a reconstrucción del siglo xviii.

21. Se trata de fray Bernardino de Rubo que aparece entre los testigos que firman el testamento.

atque tenorem. Et in eadem voluntati testandi perseverantem fuisse sicut Domino placuit ab hac vita ad celestem sublatam per cuius obitum oportet fieri operula ipsius testamenti, ut ipsius et contentorum in eo noticia hereditatum, idcirco dicta Reginalis Maiestas putans ad eam ut filiam dicte reginalis Maiestatis tale onus incumbere et spectari nos prefatos iudicem, notarium et subscriptos testes requisuit octente ut recognitis prius dicto [39v] testamento et sigillis et subscriptionibus nostris appositis in dorso ipsius testamenti testamentum ipsum apperire, legere et publicari coram ea. Et testibus infrascriptis deberemus iuxta voluntatem et mentem testatrix eiusdem cuius requisitioni tanquam iuxte deuotos circumventos testamentum ipsum per prefatum notarium Franciscum²² receptum coram nobis a manu et posse venerabilis fratris Bernardini de Rubo reginalis confessoris exhibitum et publice demonstratum fuit coram dicta Serenissima Regina filia. Et in eius presenciam nobis prefatis iudicibus et testibus infrascriptis, videlicet, domino Antonio Vinaya, domino Antonino Froda, domino Filippo Galeratis, domino Julio de Valingnano²³ notario Johanni de Permas et Angelo Rede de Neapolii qui clausuram dicti testamenti pro testibus dicta Serenissima Regina matre rogatus interfuiimus una cum magistro artium et medicine doctorem ac prothomedico huius regni domino Johannis Batiste Debellis ad presens absentis loco eius et in eius absentia testamentum ipsum similiter exhibitum et demonstratum fuit illis domino Johanne Batiste de Piccolominibus de Aragonia marchioni Deliceti²⁴ ad eius modi oporturam faciendam pro teste loco dicti absentis vocato et subrogato per quos omnes visos. Et diligenter inspecto dicto testamento et recognitis sigillis et subscriptionibus in dorso dicti testamenti appositis et factis in eisdem nullam maculam nullumque dolum, fraudem, vicium aut suspicionem aliquam intervencionis apparuit et oculata fide vidimus et affirmamus et propterea [40r] testamentum ipsum in presentia dictae reginalis Maiestatis et ad eius instanciam id petentis et volentis et de mera scientia et voluntate sue Serenissime Maiestatis apertum et publice lectum fuit per me predictum notarium tan aperte exteriori quam interiori cuius quidem testamenti tenor aperte ostenderat prout est ut sequitur:

Anno Domini 1517 die septimo mensis januari quinte inductione Neapolii ad preces et cetera nobis et cetera factos pro parte Serenissime Domine Johanne

22. El presente notario llamado Francesco Russo fue uno de los notarios más importantes de su tiempo. Su nombre está consignado en los catálogos de notarios del siglo XVI, conservado en el Archivo di Stato de Nápoles, si bien los protocolos notariales de esta época fueron destruidos durante la II Guerra Mundial.

23. Posiblemente se le puede identificar con «Yusandriano / Yasander el favorito» de la *Question de amor*. Casado con Porfida Cominata, Porfisana en la novela, de probable origen griego, una de las damas de la reina que se mencionan también en el *Cancionero General*.

24. Los Piccolomini eran una familia originaria de Siena que pasaron al reino de Nápoles siguiendo al rey Alfonso V de Aragón que les otorgó como privilegio por sus servicios el apellido de Aragón. De esta casa salió el Pontífice Pío II (Eneas Silvio Piccolomini), humanista y literato que concedió la legitimidad en la sucesión al trono de Nápoles a Ferrante, hijo bastardo de Alfonso, no reconocida por su antecesor Calixto III Borja. Gian Battista Piccolomini, marqués de Diliceto, puede ser identificado con el personaje de la *Question de amor*, llamado marqués de la Chesta.

de Aragonie tercie Dei gracia regine Sicilie personaliter adcessimus ad palatium ipsius Serenissime Regine situm in frontispicio monasterii Sancte Clare juste viam publicam a tribus partibus et ecclesiam Sancte Marte et Sancte Sebastiane et alias confines et cum essemus ibi invenimus dictam Serenissimam Reginam²⁵ in quadam camera in lecto jacentem, infirmam corporis sanam tamen mentis et in recta sui loquione et memoria pariter existente. Que quidem domina Regina considerans statum fragilem et caducum humane nature et quod nihil est certius mortis et cetera insuper suum ultimum inscriptis condidit testamentum quod affuit scribi fecisse de cuius voluntate per manus fratris Antonii de Capua ordinis minorum et noviter emendasse et correxisse in aliquibus capitulis, locis et partibus ipsius per manus fratris Bernardini de Cassano socii sui confessoris per quem fuisse eius propterea manu subscriptum de voluntate ipsius Regalis Maiestatis. Quod quidem testamentum valere voluit et mandauit jure testamenti. Et si jure testamenti [40v] forsitan non valerent seu non valebit saltim valere voluit et mandauit jure codicillorum seu jure legati aut jure donacionis causa mortis et cetera. Et voluit quod hec sit sua ultima voluntas et quod non possit obici siue opponi ipsum testamentum esse in aliquibus capitulis et legatis deletum cassum et emendatum et in eo additum et interlineatum cum totum processit ex correctione facta de eodem et de mera voluntate et scientia ipsius reginalis Maiestatis volens quod quilibet sibi quocumque jure succedens siue ex presentis testamenti vigore siue ab intestatu teneatur ipsum testamentum et cetera ad umquam adimplere et observare juxta sui formam, seriem, continencium et tenorem et quod delegatis et contentis in presenti testamento non possit uel debeat aliquid detrahi seu defalcari jure nature, ratione, falsidie seu trahellianice et cetera et insuper voluit quod presentem testamentum conservetur per reverendum fratrem Bernardinum de Rubo eius confessorem et post eius obitum in presentia infrascriptorum testium seu aliorum in numero oportuno loco absentium aperiatur per me infrascriptum notarium sine decreto curie et cetera ad instanciam cuiuslibet id petentis pro suo interesse et voluit et cetera presentibus infrascritpsi.

+ Ego Gregorius Russus de Neapoli regius ad vitam adgregatus judex pro iudice adgregatus in presenti testamento, rogatus in presenti testamento interfui et me subscripsi.

+ Ego notarius Franciscus Russus de Neapoli.²⁶ In presenti testamento pro notario proprio interfui et me subscripsi.

Ego Antonius Vinaya testis sum et ideo me subscripsi et proprio sigillo sigillavi. Ego Antoninus Frodus de Neapoli²⁷ testis sum et ideo me subscripsi et sigillo sigillavi.

Ego Johannes Batista de Bellis²⁸ testis interfui et sigillo meo sigillavi.

25. Cfr. A. Scandone, pág. 196: Iohanna filia de Aragonia regina Siciliae ... in lecto sedens, infirma corpore, sana tamen mente.

26. Notario que da fe también del testamento de Juana IV.

27. Era el secretario de la reina, al que deja un legado de cincuenta ducados en el artículo correspondiente (35).

28. Era el protomedico de la reina, recordado en el artículo 36 del testamento.

Ego notarius Johannes de Paruis de Neapoli testis interfui filo ligavi et nicio niciavi.

Jo Filippo Galerati so testimonio ho sigillato del mio sigillo.

Jo Julio de Valignano so testimonio et ho sigillato de lo sigillo de altro.

Jo Angelo Rede²⁹ so testimonio et ho sigillato de lo sigillo alieno.

Et aparte interiori dicti testamenti erat scriptum hoc modo:

[41r]

Anno Domini Millesimo quingentesimo secundo, die vigesimo quinto mensis novembbris, decima quinta indiccione.

1. Nos dompna Johanna Infans de regali domo Aragonia Regina tertia Magne Sicilie et Hyerusalem considerantis (*N* considerantes) quod caduca, momentanea et fragilis sit vita presens, et quod ad mortem cotidie labimur, et mors certa, dies autem incertus pericula inminens (*N* imminent) casusque eveniunt aliquando inopinati ut vix conteri (*N* conferi) mentemque ad Deum quis elevare possit minus confiteri et alia opera vere penitentie facere; et si longa infirmitas euenerit propter dolores ingentes timorem mortis occupationes circha corporis sanitatem rumores et gemitus assistentium et remanentium, que (*N* quod) mentem perturbant et animarum minus sinunt anime saluti attendere, ac de bonis suis disponere, sicque multi intestati contra eorum animarum salutem decedunt et moriuntur, his attentis et consideratis, volentes anime saluti providere et (*N* ac) aliis exemplum relinquere, cum essem sana mente et corpore decrevi et ordinavi hoc meum presens facere testamentum, quod dicitur inscriptis et de omnibus bonis meis disponere tam mobilibus (*N* nobilibus) quam stabilibus, iuribus (*N* jure) et actionibus quibuscumque cassans et annullans omne aliud testamentum seu meam ultimam voluntatem, quod testamentum si non valebit jure testamenti valere volumus jure codicillorum donationis causa mortis seu alterius (*N* omittit seu alterius) ultime voluntati. Et quia capud et principium cuiuscumque (*N* cuiuslibet) testamenti est heredis institutio instituo heredem meam filiam unicam legitimam et naturalem dopnam Johannam de regali domo Aragonia reginam quartam magne Sicilie et Hyerusalem in et supra omnibus bonis meis tam mobilibus quam stabilibus, iuribus et actionibus quibuscumque praeter quam in infrascriptis legatis que volumus et mandamus exequi et adimpleri per manus (*N* manu) infrascriptorum exequitorum nobilium, videlicet, Viceregis magne Sicilie³⁰ (*in margine* ducis de Ferrandina,³¹ comitis de Monteleone³² *litratum*) et (*N* omittit et) comitis de Sancta Severina,³³ dompne Johanne Castriot, Domjni Alfonsi Castriot et per venerabiles patres

29. Cfr. A. Scandone, pág. 201: Item lassa ad Angelo Rede per soi servicii ducati cinquecento.

30. Era Juan de Lanuza.

31. Se trata de Juan Castriot que aparece en la *Question de amor* con el nombre de Duque de Fernisa.

32. Ettore Pignatelli, conde, y después duque de Montelón. Se identifica en la *Question de amor* como Camilo de Leonis.

33. Es Andrea Carafa.

scilicet per presentem vicarium provintie terre laboris ordinis minorum de observantia qui tunc erit (*in margine* et per priorem Sancti Dominici de Neapolis ordinis predicatorum qui tunc erit *lituratum*) per confessorem nostrum qui tunc erit et per patrem fratrem Antonium de Capua ordinis minorum de observantia. Et quia difficile erit aliquando istos omnes in simul unire [41v] et congregare volumus et mandamus ut dux de Ferrandina (*in margine* in loco delo duca de Ferrandina lo marchese) Dompnus Johannes (*N* Donna Joanna) Castriot cum duobus vel tribus de supra dictis patribus religiosis possint et valeant exequi et adimplere hoc presens meum testamentum. Et quia solent (*N* solet) aliquando propter multas occupationes in exequendis defunctorum voluntatibus esse pigri, ut efficacius et celerius mea voluntas adimpleatur volumus et mandamus ut dompmminus Antonius noster secretarius de cuius bonitate et prudentia valde confidimus Dompmminus Antoninus (*N* Antonius) auditor noster (*in margine* et pater frater Berardinus Catalanus ordinis minorum de observantia *lituratum*) sint exortatores et exercitatores predictorum exequitorum in hoc eorum conscientias animas et honorem agravantes si fuerint negligentes et cetera.

2. In primis lassamo et ordinamo che sia satisfatto ad ciaschuno debito al quale siamo obligati o per scriptura o per testimonii o per albarani o vero in altro modo legitime provato, al quale noi per non saperlo o per non recordare o per altre occupatione non havimo in vita nostra satisfatto.

3. Item lassamo per nostra anima et devotione siano ditti messe seymilia seycento sixanta sey³⁴ dele cinque piaghe ad honorem et devotionem delle battiture quale hebbe Jhesu Christo in sua acerba passione, quatre messe se habiano da celebrare dali frati de santo Francesco dela observantia, santo Dominico,³⁵ santo Augustino delo Cammino, e santa Maria dela Gratia³⁶ de Neapoli distribuendo pro secundo parera ali nostri exequitori et testamentarii et ancho ne siano dati parti ali monachi de santo Beneditto di observantia.

4. Item volimo et ordinamo (*N* legamo) che tutte quelle cose haueuamo lassato a lo Illmo. Duca de Ferrandino (*N* Ferrandina) cuius anima quiescat³⁷ in pace che succeda suo fratre signore Alfonso Castriota marchese dela Atripalda (*N* Tripalda).